UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNPTNT-QLCL        Quảng Ngãi,  ngày       tháng  4 năm 2024

V/v thực hiện quản lý an toàn thực

phẩm và chống khai thác IUU

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

Kính gửi: …………………………………………………………………

Ngày 09/4/2024, Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Công văn số

2555/BNN-CCPT về việc thực công tác ATTP và chống khai thác IUU đối với tàu

cá, cảng cá, trong đó quy định một số nội dung thuộc trách nhiệm của Doanh

nghiệp chế biến xuất khẩu thuỷ sản trong việc chấp hành pháp luật về an toàn thực

phẩm (ATTP), chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo

quy định (IUU), cụ thể:

1. Thực hiện cam kết “Nói không với IUU”; chỉ mua nguyên liệu thuỷ sản từ

tàu cá có đủ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm/cam kết an

toàn thực phẩm để đảm bảo tuân thủ pháp luật an toàn thực phẩm và chống khai

thác IUU.

2. Thực  hiện nghiêm túc Thông tư số 17/2021/TT-BNNPTNT về truy xuất

nguồn gốc và thu hồi, xử lý sản phẩn không đảm bảo an toàn thực phẩm, trong đó

quy định: “(1) Cơ sở phải thiết lập hệ thống truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo

nguyên tắc truy xuất một bước trước - một bước sau để bảo đảm khả năng nhận

diện,  truy  tìm  một đơn vị sản  phẩm tại các công đoạn xác định  của quá trình

sản  xuất,  kinh  doanh  thực  phẩm. (2)  Khi  có  yêu  cầu  thực  hiện  truy  xuất

nguồn gốc thực phẩm, cơ sở phải cung cấp thông tin đã được lưu giữ về cơ sở cung

cấp lô hàng nhận và cơ sở tiếp nhận lô hàng giao trong quá trình sản xuất, kinh

doanh của cơ sở.”

3. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ của cơ sở cung cấp nguyên liệu cho doanh nghiệp,

bao gồm các hồ sơ chứng minh thủy sản khai thác không vi phạm quy định IUU và

an toàn thực phẩm theo đúng quy định hiện hành, trong đó có Thông tư số

17/2021/TT-BNNPTNT nêu trên.

4. Rà soát quy trình quản lý chất lượng, kiểm soát nội bộ của doanh nghiệp về

an toàn thực phẩm (HACCP) và chống khai thác IUU và đảm bảo tổ chức thực hiện

đúng quy trình ban hành.

Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo đến Quý Công ty để nắm bắt và nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- UBND tỉnh Quảng Ngãi (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, QLCL (dtlieu).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

 2

		2024-04-15T16:59:13+0700

		2024-04-16T15:53:20+0700

		2024-04-16T15:53:20+0700

		2024-04-16T15:53:20+0700

		2024-04-16T15:53:20+0700